(luuta debent taies consnetudines ad llupeu1 (iu1donis. Si aliquis de Medunta

1 Rapport ile M. Delisle, du 5 mars i8titi, Itevue, '1* série, t. III, p. lia1).
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(luxent vinum per aquau1 dabit ad Rupem de consuetudine de tona xv de

narios, et de singulis doliis que erunt cum tona xv denarios, excepto uno

dolio expense, et 1v donnrios de pontonnagio. Et si dnxerit sex dolin vel

paociora sine tona. de unoquoque dolio dabit m solidos, et tune non dabit

pontonnagium. Et si plura duxerit quam sex, dabit de unoquoque illorum

x1 denarios, excepto dolio expense; et tune dabit 1v denarios ex pontonnagio.

Sciendum veroquod omnia dolia que erunt cum tona , sive cum tonis, aqui-

tabuntur singula per xv denarios, excepto dolio expense, et tune dabit pon

tonnagium. Et si cadum vini duxerit cujus fundus sit de uno frustro, dabit

de illo unam pictavenam. et sic usque ad xn cados; et si plures cados

duxerit, aquitabit similiter sicut dolia illos qui erunt ultra xn, unum quemque

per xv denarios. Et si allectia adduxerit ad Rupem, dabit duo allectia de

unoquoque miliario, et de uave sive de batello in quo allectia venerint vm

allegia de pontonnagio. De sale vero dabit de xv pesiis et dimidia , et de

paucioribus duos bacinos salis rasos, ubicumque ducatur. Et si dominus

Rupis vel familia ejus putaret quod plures pesie predictis essent in nave sive

in batello, dominus vel famuius navis sive batelli affidaret quod plures ibi

non essent, et si aflîdare nollet. daret tres bacinos. Et si plures predictis

duxerit et in Medunta remanse1nnt . m bacinos dabit ; et si Meduntam trans-

ierint. n bacinos dabit; bacinus non poterit augmentari nec minui. Per has

consuetudines que in present! carta scribuntur aquitabunt se homines de

Medunta ad Rupem de mercatura ducta per Secanam , sive aliis consuetu-

dinibus sicut de vino et allectibus et de sale, de aliis mercaturiis nullam

dubunt consuetudiuem. Hujus rei testes sunt, ex parte Guidonis : Gi1il-

IrIuh1s Grispinus, Godefridus de Ambevilla, Joannes Tueleu , Rogerius de

Amblevilla, Hugo Malvesinus , Herbertus de Rus, Rogerius de Cantemerle,

Richardus de Rlaru, Robertus vicecomes, Petrus de Felicort, Herbertus

de Felicort, Guillelmus de Resu, Guillelmus Havart. Tbomas de Insula,

Guiardus de Vetrelio; ex alia parte: Mathias Carnifer, tum major communie,

Rartholomœus de Avesnes, Andreas de Pissiaco, Martinus filins Galteri,

Joannes frater ejus . Joannes Comitissa . prior de Soendria , Rogerius Itubius,

Simon de Rem1s, Simon Rerout. Guillelmus de Gavonico, Paganus de

Colons . Stephanus Foillet. Et ut hoc ratum et firmum teneatur in perpetuum ,

confirmatum fuit et sigillatum sigillo communie Medunte. anno inenrna-

tionis Domini m° c* xc. v1.

ll.

Sciant omnes tam presentes qua1u futuri quod una controversia mola

esset inter dominum Joannem de Ruppe Guidonis, militem. ex una parte,

et homines de Rupe et omnes alios qui costumas habent et debent habere,

ex altera, videlicetde eostumis de quibus ego dictus Joannes uti consueve-

ram . ad voluntatem u1eam , dictis tatuen hominibus contradicentibusL, sed

tandem de proborum virorum et fide dignoru1u consilio pax fuit reformata
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inter me etipsos in hune 1uodum. lta videlicet quod ego dictus Joannes miles

quitavi et onmino derelklui predictis hou1inibus, de assensu et voiuntate

uxoris mee Margarete, tot1un nemus de Beelet, sicut se habet et comportat

inter duos vias, et omnes haias sitas inter dietum nemus de Beelet et

Costas, excepta haya que pingit ad culturam meam; et totum nemus dic-

tum Bolengier, et omnes costas sitas inter nemus Guillelmi de Besu et

viam de Aumenecort, sicut se comportat, et usus cheneium. Hec autem su-

pradicta prefatis hominibus et eorum heredibus quitavi et omnino dereliqui

tenenda et in perpetuum possidenda et habenda absque ulla contradictionc

mei vel heredum meorum, salvo tainen meo dominio et mea justicia et

salvis redditibus quos mihi debebunt de predictis costumis, scilicet quo

libet hospitio de Nativitate Domini unum panem de iIlis quos furuiabunt.

Et tali siquitem conditione apposita quod ego Joannes miles et heredes

mei in dictis nemoribus seu haiis seu costis nichil poterimus deinceps su-

mere nec amputare, nec ad furnum calefacienduro . neque ad pasturam.

neque ad aliquam aliam rem. Sed tamen ego dictus Joannes et heredes mei

poterimus venare in dictis nemoribus quotienscumque voluerimus . et pote

rimus computare de dictis nemoribus ad haiam faciendam , sine aliquid im-

portare. Quo propter istam pacem conliru1andam ego Joannes miles, do-

minus de Rupe, tradidi et concessi predictis hominibus de Bupe et eorum

heredibus furnum meum de Rupe, scilicet furnum ville, pro lx solidis pa-

risiensibus annui redditus mihi et heredibus meis de se et heredibus suis, ad

purincationem beate Marie annuatim persolvendis. Hec autem omnia su-

pradicta prout superius divisa et expressa ego dictus Joannes miles el

heredes mei dictis hominibus et heredibus in posterum contra omnes ga-

rantizare tenemur. Preterea predicti homines de Ruppe Guidonis et omnes

alii costumatores mihi et heredibus meis dimiserunt et omnino quittave-

runt totam cuspidem nemoris de Beelet inter duas vias, sicut metata et

divisa est, et totum nemus de Huaneriis, quod fuit eveambiatum pro parco

in quo dictus dominus incluserat de costumis costarum , et taies costumas

quas dicti homines habebant et habere poterant inter viam de Aumenancort .

sicut se comportat versus Chesneium et versus Forges. Quod ut lirmum et

stabile permaneat in perpetuum, ego dictus Joannes, dominus de Rupe.

miles, presentes litteras sigilli mei munitione roboravi. Actum anno Domini

m ce l nono, mense februarii.

Grand sceau ; un cavalier portant un écu de— à cinq bandes de — à la

bordure de — : légende brisée : même écu seul au contre-sceau.

Archives du château de la Roche-Guyon.

Pour copie conforme :

Édouard db Babthélkmy.

Membre du Comité.
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Lettre de P1erre de Celle, qui paraît inédite'.

Communication de M. d'Arbois de Jubainville.

Charissimo domino et prœcordiali amico M[atheo] , Dei gratia Trecensi

episcopo1, frater P[etrus], humilis abbas sancti Remigii, Francorum apos-

toli. sah1tem et dilectionem.

Scimus vos non latere , quo et quanto familiaritatis et fidei studio eccle-

siœ Cellensi, cui quondam auctore Deo prœfuimus, in suis necessitatibus et

justis petitionibus , cum possimus prodesse , deesse nec velimus nec debea-

mus. Hinc est quod vestrœ discretioni voluimus innotescere. quod quando

apud Sanctum Letum3 vobisoffuimus, nobis memoriaj non occurrit : scilicet

quod ecclesias et Sancti Michaelis et Sancti Andreœ4 in ea libertate et immu-

nitate , quœ in diebus nost1'is et antecessorum vestrorum episcoporum Trecen-

sium Cellensis ecclesia hactenus habuerat, divinœ justiciœ timore et honore

nostraqne pariter admonitione et obsecratione ad propria jura in prefatis

ecclesiis in pace possidere sinatis. Testor enim quod usque ad tempus ves-

trum in ecclesia Beati Michaelis presbiter curam animarum non habuit.

Copie du siècle sur papier. Archives de l'Aube, fonds de Moutier-la-

Celle, carton coté provisoirement 7II35 (Inventaire Vallet (de Viriville),

liasse 31 1).

Pour copie conforme :

D'Arbo1s de Juba1nv1lle,

Correspondant.

C.HARTE ACCORDÉE EX t3Jt AUX HABITANTS DE VeNDEUVRE (AuBE*).

Communication de M. d'Arbois de Jubainville.

Je Guillaume, dame de Dornay et de Vendeuvre, et je Girard, fils de In

dite dame , sire de Dornay et de Vendeuvre , chevalier, savoir faisons à tous

ceulx qui sont et qui seront, que nous avons franchis et quitté ù toujours

pour nous et pour nos hoirs de cottes et tailles tous nos hommes et touttes

nos fames et tous les hommes et touttes les fames qui defors venront estre

1 Voir le rapport de M. Delisle, du 5 mars 1 866 , Bevue, V série , t. III, p. 3aq.

* Mathieu, évéque de Troyes de 1 169 à 1 18o, fîall. rhrut. XII, 5o1-f>oa.

3 Saint-Lyé, Aube, une des résidences des évéques de Troyes.

' Saint-André, Aube. L'église Saint-Michel , dont la mention précède immédiate

ment, était une église paroissiale située sur le territoire de la même commune. Elle

n'existe plus , mais il en est encore quest1on dans les textes du x1v" et du xv* siècle.

5 Voir le rapport de M. Delisle, du f> mars 1866, /terne. W série, t. Ml, p. 3a 9.
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î1 Vendeuvre sur nous, par tel que chacun payent à nous ou à nos hoirs chn-

eun an de chacune bête trayant, bœuf, vache ou asne, une mine de bled,

moitié froment et moitié avoine, et douze deniers; et le cheval payera cinq

moutons de bled, moitié froment et moitié avoine, et deux sols; et cil qui

n'aura ou ne gaignera de bestes , un quarteron de bled, moitié froment et

moitié avoine, et douze deniers chacun an : en telle manière que, [se] cil qui

n'ont bestes traiant sont trop grevez, il seront allegez d'un mouton, et sera

mis par le serment de quatre prudhommes sur ceux qui mieux le pourront

payer de ceux qui ne gaigneront à bestes.

Et est assavoir que chascune beste asine surannée payera deux deniers

chacun an.

Et s'il advenoit qu'ils eussent bestes trayantes ou bestes asines et qu'ils

allassent defors Vendeuvre , ils payeront de chascune heste la moitié de la

rente que les autres payent, et de ce feront ils serment à nous et à nos hoirs

nu à notre commandement au jour qu'ils doivent payer cette rente.

Et ces choses sont à payer le lendemain de la Toussaint à Vendeuvre; et

celui qui n'aura payé le tout dedans le quart jour de la Toussaint, il payera

cinq sols d'amende.

Et est à savoir que nous retenons nostre justice en la ville, si comme

devant, en telle manière que li forfait de nos hommes et de nos fames de

Vendeuvre et de tous les hommes et de touttes les lames qui sont ou qui

seront à estage à Vendeuvre sous nous sont et seront nostre, si comme

nous soulions avoir : par telle manière que nous avons de la pleine amende

douze deniers; et du coup sens sang cinq sols, et du sang quinze sols. Et

celui qui clamera fa1ne putain, puis qu'elle aura passé quinze ans, payera

cinq sols.

Et ne pourront faire leurs enfans clercs , si ce n'est de la volonté de la

devant dite dame et du devant dit seigneur et de leurs hoirs. Et ceux qui

les feront seront à la mercy de la dicte dame et du seigneur. Et octroyent

que le clerc qui sera fait encontre la volonté du seigneur ne prenne rien

ès biens du père et de la mère, ainçois seraient au seigneur.

Et celui qui clamera homme larron ou meurtrier, puis qu'il aura passé

quinze ans , payera cinq sols.

Et celui qui sera pris en vigne de jour payera cinq sols: et s'il y est |>ri*

do nuit, payera vingt sols.

Et la pergée des chevaux sera à douze deniers ; et la pergée des autres

bestes, si comme il etoit accoutumé devant en la ville.

Et celui qui sera pris à la forêt à col payera quatre sols ; et s'il y est pris

à charrette, dix sols.

Et nous retenons le meurtrier, le rapt et le larron là où ces choses seroienl

atteintes.

Et si retenons la fausse mesure et les autres cas forfaits lesquels sont en

nostre marché, et la mortemain.
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Et ils nous doivent nostre host et nostre chevauchie.

Et si nous doivent la corvee pour l'œuvre du chastel une fois la semaine,

si metier est.

Et ils nous ont juré qu'ils garderont nous et nos hoirs et nostre chastel et

nostre honneur à bonne foy; et nous tiendront pour seigneurs, et nos hoirs

après nous.

Et si aucuns declinoit nostre seigneurie, ils nous ont octroyé que nous

pourrions assener à lui ou à ses choses , là où nous les trouverions , sans

meffaire vers eux ; et les pourrions partout rappeler comme nostre homme

taillable de chef et de corps , si comme le jour d'avant que ces lettres fussent

faictes; ou , s'ils reclamoient autre seigneurie que la nostre, si par nous n'es-

toit consenti, ses biens [meubles] et non meubles seroient à nostre vo

lonté.

Et si nous marions aucune de nos filles, ou nous étions pris de guerre,

ils sont tenus de nous aider à notre volonté reignablement.

Et ces choses ont ils juré à tenir à tous jours pour eux et pour leurs

hoirs en bonne foy ; et s'ils en défailloient , ils se octroyent par leur vo

lonté que l'évêque de Lengres, quel qu'il fust, les excommunia eux et leurs

hoirs.

Et est assavoir que si aucun de ceux qui seront venus estre à Vendeuvre

dessous nous s'en voullpit raller, il se en iroit franchement, quand il vou

drait, jusqu'à ce qu'il vendroit tel héritage comme il auroit à nous ou à nos

gens; et auroit conduite de nous huit jours plenièrement.